
 

 
GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 1279/2001 privind transmiterea 

complexului „Palat Cotroceni” din administrarea Ministerului Culturii şi 

Cultelor şi a Regiei Autonome „Administraţia Patrimoniului Protocolului de 

Stat” în administrarea Administrației Prezidențiale 

 

     În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată,  

 

     Guvernul României adoptă prezenta hotărâre: 

 

     ARTICOL UNIC – Hotărârea Guvernului nr. 1279/2001 privind transmiterea 

complexului ”Palat Cotroceni” din administrarea Ministerului Culturii şi Cultelor şi a 

Regiei Autonome „Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat” în administrarea 

Administraţiei Prezidenţiale, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 

840 din 27 decembrie 2001, se modifică după cum urmează: 

 

 1. La articolul 1 sintagma ”municipiul București, Șos. Cotroceni nr. 1 - 3, 

sectorul 5” se modifică și se înlocuiește cu sintagma ”municipiul București, 

Bulevardul prof. dr. Gheorghe Marinescu nr. 2, sectorul 5”. 

 

 2. În anexa ”Date de  identificare a complexului arhitectural, cultural, de 

reprezentare şi protocol ”Palat Cotroceni” precum şi a celorlalte bunuri şi dotări 

aferente acestuia, care se transmit din administrarea Ministerului Culturii şi Cultelor 

şi a Regiei Autonome ”Administraţia Patrimoniului Protocolului de Stat” în 

administrarea Administrației Prezidențiale”, suprafețele de teren prevăzute la 

numărul curent 1 se modifică și vor avea următoarele valori:  

 - Suprafaţa liberă: 137.620,20 mp;  

 - Suprafaţa totală a incintei: 189.536,17 mp. 
 

PRIM – MINISTRU 

 

NICOLAE-IONEL CIUCĂ 

 
 

București,  

Nr. ....... 


